
 

Il Ministro della cultura 

1 
 

 
Modifiche al decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante «Articolazione degli uffici 
dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero 

della cultura» 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e, in particolare, l’articolo 17, comma 4-bis, lettera e), il quale 
prevede l’emanazione di decreti ministeriali di natura non regolamentare per la definizione dei 
compiti delle unità dirigenziali nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello generale; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e, in particolare, l’articolo 4, comma 4, che 
prevede che all’individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale di ciascun Ministero e 
alla definizione dei relativi compiti, nonché alla distribuzione dei predetti uffici tra le strutture di 
livello dirigenziale generale, si provvede con decreto ministeriale di natura non regolamentare, 
nonché il comma 4-bis del medesimo articolo, ai sensi del quale «la disposizione di cui al comma 4 
si applica anche in deroga alla eventuale distribuzione degli uffici di livello dirigenziale non generale 
stabilita nel regolamento di organizzazione del Ministero»; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante «Istituzione del Ministero per i beni e 
le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante «Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 
«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance»; 
VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante «Articolazione degli uffici 
dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 
cultura»; 
RILEVATA l’esigenza di correggere l’Allegato 3 del decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, 
al fine di rimuovere alcuni errori materiali; 
 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
 
1. All’Allegato 3, recante “Elenco delle Soprintendenze Archeologia, belle arti e paesaggio a cui sono 
attribuite le funzioni di cui all’articolo 3, comma 2”, del decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 
270, il numero 16 è sostituito dal seguente: 
 

“16. Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Catanzaro e Crotone 
con sede a Crotone”. 

 



 

Il Ministro della cultura 

2 
 

 
Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 
 
 
Roma, 31 ottobre 2024 
 
         IL MINISTRO 


		2024-10-31T11:16:50+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-10-31T15:12:12+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




